
2022학년도

청하중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.07)

(3차추경예산)

청하중학교



청하중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 217,257,000

2022학년도 청하중학교 학교회계 세입·세출예산 총칙은 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 222,583,000원"을 "세입·세출 각각 217,257,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청하중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 217,257 222,583 -5,326 -2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,791 4,743 2.1

학생복지/교육격차 해소 -770 19,962 9.1

기본적 교육활동 -986 52,254 24

선택적 교육활동 -289 26,505 12.1

교육활동 지원 -1,178 19,079 8.7

학교 일반운영 -312 94,714 43.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -3,324 200,487 92.2

이전수입 기타이전수입 0 4,500 2

자체수입 학부모부담수입 -2,045 9,765 4.4

자체수입 행정활동수입 43 808 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,697 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 204,987 208,311 -3,324

1.지방교육행정기관이전수입 200,487 203,811 -3,324

1.교육비특별회계전입금수입 200,487 203,811 -3,324

1.교육비특별회계전입금 200,487 203,811 -3,324

1.학교운영비전입금 158,491 158,491 0

2.목적사업비전입금 41,996 45,320 -3,324 테마식현장체험학습비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

시설관리원 인건비 : -3,028,000원 * 1교 = -3,028,000

순회교사 여비 : -120,000원 * 1교 = -120,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 24,000

원 * 1교 =
24,000

2.기타이전수입 4,500 4,500 0

1.학교회계간이전수입 4,000 4,000 0

1.학교발전기금전입금 4,000 4,000 0

1.학교발전기금전입금 4,000 4,000 0

2.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 10,573 12,575 -2,002

1.학부모부담수입 9,765 11,810 -2,045

1.수익자부담수입 9,765 11,810 -2,045

1.급식비 9,765 11,810 -2,045

1.급식비 9,184 11,225 -2,041 교직원급식비 : 9,183,300원-11,225,000원= -2,041,000

2.우유급식비 581 585 -4 교직원우유급식비 : 580,320원-585,000원= -4,000

2.행정활동수입 808 765 43

1.기타행정활동수입 808 765 43

1.이자수입 207 100 107

1.이자수입 207 100 107 이자수입 : 207,000원-100,000원= 107,000

2.기타행정활동수입 601 665 -64

1.기타행정활동수입 601 665 -64 카드포인트 등 : 36,000원-300,000원= -264,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수도광열비 등 : 564,920원-365,000원= 200,000

3.기타수입 1,697 1,697 0

1.전년도이월금 1,697 1,697 0

1.순세계잉여금 1,697 1,697 0

1.순세계잉여금 1,697 1,697 0

1.순세계잉여금 1,697 1,697 0

세입합계 217,257 222,583 -5,326

5김선숙 2023년 02월 08일 16시 44분 20초 전라북도교육청 청하중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,743 6,534 -1,791

1.교직원 복지 및 역량강화 4,743 6,534 -1,791

1.교직원역량강화 4,743 6,534 -1,791

1.자율연수 838 1,330 -492

1.일반수용비 838 1,330 -492 교육경비 : 408,000원-900,000원= -492,000

2.배움과성장연수 3,905 5,204 -1,299

1.일반수용비 2,162 3,240 -1,078 차량임차료 : 1,100,000원-1,600,000원= -500,000

체험및재료비 : 296,000원-520,000원= -224,000

교재비 : 477,000원-520,000원= -43,000

도서구입및체험재료비 : 289,000원

-411,000원=
-122,000

지역사회문화탐방 : -189,000원= -189,000

2.운영수당 300 300 0

3.여비 1,443 1,664 -221 숙박비 : 860,000원-1,040,000원= -180,000

식비 : 583,000원-624,000원= -41,000

2.학생복지/교육격차 해소 19,962 20,732 -770

1.급식 관리 12,884 13,110 -226

1.학교급식운영 12,884 13,110 -226

1.우유급식비 581 585 -4

1.우유급식비 581 585 -4 급식용우유대금 : 580,320원-585,000원= -4,000

2.급식운영비 2,619 800 1,819

1.일반수용비 847 800 47 조리기구 이설 : 1,000원*1회= 1,000

학생배식용앞치마 : 23,000원*2개= 46,000

2.비품구입비 1,772 0 1,772 주방기구소독기 : 1,772,000원*1대= 1,772,000

3.비조리교급식비 9,684 11,725 -2,041

1.전출금 9,684 11,725 -2,041
비조리교급식비전출 : 9,683,300원

-11,725,000원=
-2,041,000

2.보건관리 5,981 6,549 -568

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 612 611 1

2.학생건강검사 211 211 0

김선숙 2023년 02월 08일 16시 44분 20초 6 전라북도교육청 청하중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 211 211 0

3.보건실운영 301 300 1

2.학생복지비 301 300 1 약품및위생용품 : 301,000원-300,000원= 1,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 5,369 5,938 -569

1.먹는물관리 2,195 2,758 -563

1.일반수용비 2,195 2,758 -563 정수기렌탈료 : 1,796,000원-2,400,000원= -604,000

수질검사료 : 201,000원-160,000원= 41,000

2.공기질측정 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

3.방역관리 1,744 1,750 -6

1.일반수용비 1,744 1,750 -6
코로나19대비소독비 : 1,144,000원

-1,000,000원=
144,000

코로나19대비방역물품구입비 : 150,000원

-300,000원=
-150,000

3.학생복지 1,097 1,073 24

1.학생복지운영 1,097 1,073 24

1.학생교과서구입 1,002 1,002 0

1.교육운영비 1,002 1,002 0

2.특수교육학생통학비지원 95 71 24

1.학생복지비 95 71 24
(성립전_3추)특수교육학생 통학비 : 

24,000원*1명=
24,000

3.기본적 교육활동 52,254 53,240 -986

1.교과 활동 18,250 18,570 -320

1.교과활동지원 10,210 10,160 50

2.보충과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기초학력지도 2,991 3,000 -9

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 291 300 -9 교육용소모품구입 : 291,000원-300,000원= -9,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.순회교사운영 6,719 6,660 59

1.운영수당 1,650 1,500 150
순회교사 수당 : 1,650,000원-1,500,000원

=
150,000

2.여비 5,069 5,160 -91
순회교사 여비 : 5,069,000원-5,160,000원

=
-91,000

2.국어 교과활동 91 400 -309

1.교과운영 91 400 -309

1.교육운영비 91 400 -309 교육용품 : 91,000원-400,000원= -309,000

3.사회 교과활동 194 200 -6

1.교과운영 194 200 -6

1.교육운영비 194 200 -6 교육용품 : 194,000원-200,000원= -6,000

4.수학 교과활동 995 1,000 -5

1.교과운영 995 1,000 -5

1.교육운영비 995 1,000 -5 교육용품 : 995,000원-1,000,000원= -5,000

5.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 150 150 0

7.예술 교과활동 1,569 1,600 -31

1.교과운영 1,569 1,600 -31

1.교육운영비 1,169 1,200 -31 교육용품 : 1,169,000원-1,200,000원= -31,000

2.비품구입비 400 400 0

8.외국어 교과활동 597 600 -3

1.교과운영 597 600 -3

1.교육운영비 597 600 -3 교육용품 : 597,000원-600,000원= -3,000

9.선택 교과활동 2,144 2,160 -16
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물지원 344 360 -16

1.학습준비물 344 360 -16 실습재료비 : 344,000원-360,000원= -16,000

3.유네스코 평화 프로젝트 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 30,465 31,120 -655

1.자율활동 3,510 3,690 -180

1.학생회활동지원 1,597 1,600 -3

1.교육운영비 1,597 1,600 -3
학생회활동지원 : 1,597,000원-1,600,000

원=
-3,000

2.학예회 823 1,000 -177

1.교육운영비 623 800 -177 행사용품구입 : 623,000원-800,000원= -177,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.인권교육 340 340 0

1.운영수당 340 340 0

2.현장체험학습활동 23,355 23,830 -475

1.수학여행 2,515 2,530 -15

1.교육운영비 2,515 2,530 -15
(대전)체험및재료비 : 880,000원-900,000

원=
-20,000

(대전)식비 : 324,000원-330,000원= -6,000

(대전)입장료및운영비 : 585,000원

-600,000원=
-15,000

(대전)차량임차료 : 726,000원-700,000원= 26,000

2.현장학습 20,840 21,300 -460

1.교육운영비 20,840 21,300 -460
(제주도)차량임차료 : 3,520,000원

-3,200,000원=
320,000

(제주도)비행기운임 : 3,585,000원

-4,000,000원=
-415,000

(제주도)숙박비 : 5,320,000원-4,785,000

원=
535,000

(제주도)식비및간식 : 2,889,000원

-3,130,000원=
-241,000

김선숙 2023년 02월 08일 16시 44분 20초 9 전라북도교육청 청하중학교
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(제주도)체험활동비 : 3,718,000원

-3,820,000원=
-102,000

(제주도)보험료및 기타경비 : 1,808,000원

-2,365,000원=
-557,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 200 200 0

1.노인복지시설 봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 2,400 2,400 0

1.진로계획활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.진로체험활동 1,900 1,900 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 1,516 1,516 0

3.자유학기(년) 활동 3,539 3,550 -11

1.자유학기(년)제활동 3,539 3,550 -11

1.진로탐색활동 3,539 3,550 -11

1.교육운영비 3,362 3,373 -11 진로체험비 : 1,126,000원-1,250,000원= -124,000

차량비 : 780,000원-750,000원= 30,000

진로탐색프로그램비 : 433,000원-450,000

원=
-17,000

운영물품구입 : 1,023,000원-923,000원= 100,000

2.목적사업업무추진비 177 177 0

4.선택적 교육활동 26,505 26,794 -289

1.방과후학교 운영 12,791 12,970 -179

1.방과후학교운영 12,791 12,970 -179

1.특기적성교육 12,791 12,970 -179

1.운영수당 10,925 11,100 -175
강사비,교통비 : 10,925,000원-11,100,000

원=
-175,000

2.교육운영비 1,866 1,870 -4 수업용품등 : 1,496,000원-1,500,000원= -4,000
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2.독서활동 2,731 2,840 -109

1.독서활동운영 2,731 2,840 -109

1.도서구입 2,312 2,400 -88

1.도서구입비 2,312 2,400 -88 도서구입 : 2,312,000원-2,400,000원= -88,000

2.도서관운영 419 440 -21

1.교육운영비 419 440 -21 도서실운영용품 : 279,000원-300,000원= -21,000

3.기타 선택적 교육활동 10,983 10,984 -1

1.기타선택적교육운영 10,983 10,984 -1

1.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생태체험학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.주제교과통합체험학습 5,483 5,484 -1

1.교육운영비 5,483 5,484 -1 차량임대료 : 1,155,000원-1,320,000원= -165,000

식비 : 882,000원-768,000원= 114,000

체험 및 재료비 : 2,206,000원-2,156,000

원=
50,000

4.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 환경교육물품구입 : 348,000원-350,000원= -2,000

강사료 : 152,000원-150,000원= 2,000

5.교육활동 지원 19,079 20,257 -1,178

1.교무업무 운영 3,297 3,995 -698

1.교무학사운영 3,297 3,995 -698

1.교무학사운영 240 720 -480

1.운영수당 240 720 -480
코로나 대체시간강사수당 : 240,000원

-720,000원=
-480,000

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 700 700 0
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2.일반업무추진비 500 500 0

4.교육과정평가 268 275 -7

1.교육운영비 268 275 -7
정기고사및성적처리용품 : 268,000원

-275,000원=
-7,000

5.환경정리 1,089 1,300 -211

1.일반수용비 1,089 1,300 -211 청소용품구입 : 489,000원-500,000원= -11,000

현황판교체 : -200,000원= -200,000

2.생활지도운영 1,280 1,280 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 280 280 0

1.안전한학교환경구축 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0

3.학습지원실 운영 4,404 4,450 -46

1.정보화실운영 4,404 4,450 -46

1.학교정보화지원 4,404 4,450 -46

1.교육운영비 962 1,000 -38
컴퓨터등장비수리 : 962,000원-1,000,000

원=
-38,000

2.비품구입비 3,442 3,450 -8
컴퓨터및주변기기 : 3,442,000원

-3,450,000원=
-8,000

4.교육여건 개선 10,098 10,532 -434

1.교육환경개선 10,098 10,532 -434

1.교실환경개선 10,098 10,532 -434

1.비품구입비 10,098 10,532 -434
수학실 칠판외 3종 구입 : 4,566,000원

-5,000,000원=
-434,000

6.학교 일반운영 94,714 95,026 -312

1.학교기관 운영 23,956 22,283 1,673

1.부서기본운영 23,956 22,283 1,673

1.교장실운영 8,415 6,830 1,585

1.여비 1,800 1,250 550
관내외출장여비 : 1,800,000원-1,250,000

원=
550,000

2.일반업무추진비 2,480 2,580 -100 교직원경조사비 : 100,000원-200,000원= -100,000
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 1,135 0 1,135 냉장고 : 1,135,000원*1대= 1,135,000

2.행정실운영 7,219 6,853 366

1.일반수용비 3,665 3,962 -297 사무용품구입 : 1,030,000원-627,000원= 403,000

복사용지구입 : 490,000원-700,000원= -210,000

프린터토너등 : 231,000원-673,000원= -442,000

사무용기기유지보수비 : -150,000원= -150,000

간행물구독료 : 384,000원-360,000원= 24,000

학교장터이용수수료 : 26,000원*3회= 78,000

2.기타공공요금 39 39 0

3.여비 2,200 2,672 -472
관내외출장여비 : 2,200,000원-2,672,000

원=
-472,000

4.일반업무추진비 180 180 0

5.비품구입비 1,135 0 1,135 냉장고 : 1,135,000원*1대= 1,135,000

3.교무실운영 8,322 8,600 -278

1.일반수용비 2,452 2,980 -528 복사기렌탈료 : 1,452,000원-1,980,000원= -528,000

2.여비 4,150 5,260 -1,110
관내외출장여비 : 4,150,000원-5,260,000

원=
-1,110,000

3.일반업무추진비 360 360 0

4.비품구입비 1,360 0 1,360 냉장고 : 1,360,000원*1대= 1,360,000

2.시설 장비 유지 69,358 71,343 -1,985

1.학교시설장비유지 69,358 71,343 -1,985

1.공공요금및제세공과금 13,403 14,352 -949

1.전기요금 8,000 7,800 200 전기요금 : 8,000,000원-7,800,000원= 200,000

2.상하수도료 420 840 -420 상하수도요금 : 420,000원-840,000원= -420,000

3.기타공공요금 4,983 5,712 -729
전화요금,우편요금 : 780,000원-960,000원

=
-180,000

인터넷통신비 : 4,132,000원-4,680,000원= -548,000

위성방송수신료 : 71,000원-72,000원= -1,000

2.시설관리용역 15,514 15,522 -8

1.일반수용비 15,514 15,522 -8
전기안전관리용역비 : 1,278,000원

-1,284,000원=
-6,000
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소방시설관리용역비 : 1,598,000원

-1,600,000원=
-2,000

3.시설일반관리 19,393 17,250 2,143

1.일반수용비 19,084 16,950 2,134
시설소모품구입 : 4,500,000원-3,679,000

원=
821,000

소규모수선비 : 7,726,000원-10,106,000원

=
-2,380,000

잔디운동장관리용품구입 : 1,622,000원

-1,955,000원=
-333,000

퍼컬러 계단 수선 : 1,700,000원*1식= 1,700,000

본관동 전기 공사 : 2,326,000원*1식= 2,326,000

2.교직원복지비 309 300 9
피복비(시설관리원) : 309,000원-300,000

원=
9,000

4.화장실관리 317 460 -143

1.일반수용비 317 460 -143 화장실소모품구입 : 157,000원-300,000원= -143,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.시설관리원인건비 18,091 21,119 -3,028

1.무기계약직원인건비 17,110 19,919 -2,809
시설관리원 인건비 : 16,360,000원

-19,369,000원=
-3,009,000

시설관리원 맞춤형복지비 : 750,000원

-550,000원=
200,000

2.무기계약직원법정부담금 981 1,200 -219
시설관리원 법정부담금 : 981,000원

-1,200,000원=
-219,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 217,257 222,583 -5,326
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